PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA-MA
RESENHA DO TERMO ADITIVO

1 0  TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMADA DE PRECOS 010/2018, PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa CONSTRUTORA
CONSTRUFORT EIRELI. OBJETO: EXECUçAO  DE OBRA: CONSTRUCAO DO MATADOURO PUBLICO.
ADITIVO DE PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2018. VIGENCIA DO
TERMO ADITIVO: de 12.12.2018 ate 11.04.2019. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e TOMADA DE
PRECOS n° 010/2018. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Jose Rubem Tenório Padilha - Secretário Municipal de
Planejamento, Admmistração e Financas; CONTRATADO: Sidney Maciel da Silva - Administrador. Santa Luzia do
Paruá - MA. 04 de dezembro de 2018.

ESTADO DO MARANHAO

DIAf,  RIO OFICIAL

SUMARIO

ADITIVOS
Secretaria de Estado da Sañde e Outros........................... 01 e 87

APOSTILAS
Prfeitura Municipal de São José de Ribamar-MA ................... 16

ATAS
Secretaria de Estado da Gcstão, Patrimônio e Assistência dos
Servidores e 	Outras................................................................. 18

ATO
Câmara Municipal de Maracaçumé-MA ................................. 31

AVISOS
Secretaria de Estado da Cultura e Outros............................ 31 e 88

CERTIFICADOS
Secretaria de Estado do Esporte e Lazer............................................... 55

COMUN1CAOES
Secretaria dc Estado da Educação e Outras............................ 55

CONCLUDENTE
GOLD ICEP - Instiflito do Capacitacão e Ensino Prnfissionalizante .. 58

CONTRATOS
Secrtaiia de Estado da Saüde e Outros.................................... 58 e 88

CONVENIOS
Secretaria de Estado da Seguranca I'üblica e Outro................... 78

CONVOCAAO
Comasa Florestal e Industrial SA ........................................... 79

DECRETO
Cârnara Municipal de São João Batista - MA.............................. 79

ERR ATAS
Dcfcnsoria PO.blica do Estado e Outras .............................................. 79

LEI
Prefeitura Municipal de Vila Nova dos MartIrios-MA ............ 80

NOTAS DE EMPENHO
Prefeitura Municipal de São José de Ribamar-MA ................. 86

NOTIFICACOES
Secretaria de Estado da Cultura c Outra.................................. 86

PARECER
Cârnara Municipal de Santana do Maranhao ........................... 87

TERM 0 DE ADEAO
Secretaria de F.stado da Süde ................................................. 87

TERM 0 DE COOPERAAO
Secretaria dc Estado de Govemo ............................................. 87

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE

EXTRATO DO 10  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 121/
20181SES -REF.: Processo n° 101.309/2019/SES - PARTES: SE-
CRETARIADE ESTADO DA SAUDE - CNPJ n° 02.973.240/0001 *
06 e a empresa L & E CLINICA LTDA - ME, CNT'J n° 20. 556.
584/0001-93; OBJETO: é aditar o Contrato n° 121/2018/SES, no que
Se refere a prorrogacão de prazo, para dar conti.nuidade na prestação
dos servicos; VIGENCIA: 0 presente Contrato flea prorrogado por
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/07/2019, corn término previs-
to para 01/07/2020; VALOR: Permanecerão inalterados os valores
contratados pam a cobertura da despesa referente ao periodo da pror-
rogacäo, sendo o valor mensal estiniado de R$ 163.914,59 (cento e
sessenta e trés mil, novecentos e quatorze reals e cinquenta e nove
centavos), perfazendo o valor global estimado de RS 1.966.975,08
(urn rnilhão, novecentos e sessenta e seis mu, novecentos e seten-
ta e cinco reais e oito centavos); FUNDAMENTACAO LEGAL:
Lei no 8.666/93; DOTACAO ORcAMENTARIA: UNIDADE
ORcAMENTARIA -21901; AcAO - 4793; SUBACAO - 000893
(CONTRATPRIV); FONTE - 121; NATUREZA DA DESPESA -
33.90.39.50; NOTA DE EMPENHO no 2019NE003962, emitida
em 31/05/2019; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 12 de

jwtho de 2019; SIGNATARLOS: CARLOS EDUARDO DE OLI-
VEIRA LULA, Cédula dc Identidade n° 68312297-5 SSPIMA. CPF
n° 912.886.063-20, Secretário de Estado da Saüde, pela Contratante;
neste ato represcntada pelos sócios, Dr. LASARO LAIGNIER AL-
YES PINTO, CRM-PI n° 5520, cédula de identidade n° 4.155.572
SSP/PA, CPF n° 702.001.142-04, e a Dra. EMANUELLY ROCHA
ANDRADE LAIGNIER, CRM-PI n° 5519, cédula de identidade n°
2.005.360 SSP/PI, CPF n° 872.810.313-00, pela Contratada. São Luis
(MA), 17 dejunho de 2019. Karla Suely da Conceiçao Trindade, Sub-
secretária de Estado da Sañde.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUcAcAO

RESENHA DE TERMO ADITIVO SEGUNDO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO N° 7112016-SEDUC. REF. Processo Ad-
ministrativo n° 220575/2017-SEDUC. CONTRATANFE: 0 ES-
TADO DO MARANHAO, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAcAO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTAN-
TE: neste ato representado por seu Secretário Adjunto de Suporte
ao Sistema Educacional, o Sr. ANDERSON FLAYLO LINI)OSO
SANTANA; CPF: 039.975.783-03. CONTRATADO: CONSTRU-
TORA NOVA MORADA LTDA. CNPJ: 69.426.294/0001-14. RE-
PRESENTANTE: LEIDSON BRUNO DE FREITAS SANTANA.
CPF: 022.416.853-30. CLAUSULA PRIMEIRA - Concedern-se
mais 04 (quatro) meses de prazo de execucäo a?  Contrato n° 71/2016,
a contar da data de assinatura deste termo. CLAUSULA SEGUNDA
- Permanecem em vigor as demais cláusulas contratuais não modi-
ficadas pelo presente instrumento. BASE LEGAL: Lei Federal n.°
8.666/93 e suns alteracOes posteriores. DATA DE ASSINATURA:
05 de Junho de 2019. FORO: Comarca de São LuIs/MA.FELIPE
ARAGAO COSTA SecretIrio Adjunto de Orcamento, Financas
e Contabiidade. SAOFC/SEDUC

RESENHA DE TERMO ADITIVO SEGUNDO TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO No 75/2016-SEDUC. REF. Processo Ad-
ministrativo n° 220597/2017-SEDUC. CONTRATANTE: 0 ES-
TADO DO MARANHAO, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAçAO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTAN-
TE: neste ato representado por seu Secretário Adjunto de Suporte
ao Sistema Educacional, o Sr. ANDERSON FLAVIO LINDOSO
SANTANA; CPF: 039.975.783-03. CONTRATADO: CONSTRU-
TORA NOVA MORADA LTDA. CNPJ: 69.426.294/0001-14. RE-
PRESENTANTE: LEIDSON BRUNO DE FREITAS SANTANA.
CPF: n° 022.416.853-30. CLAUSULA PRIMEIRA - Concedem-
se mais 04 (quatro) meses de prazo de execucão ao Contrato n°
075/2016, a contar da data de assinatura deste termo. CLAUSULA
SEGUNDA - Permanecem em vigor as demais cláusulas contratu-
ais não modificadas pelo presente instrumento. BASE LEGAL: Lei
Federal n.° 8.666/93 e suns alteraçöes posteriores. DATA DE ASS!-
NATURA: 13 de Junho de 2019. FORO: Comarca de São Luis/MA.
FELIPE ARAGAO COSTA Secretdrlo Adjunto de Orçamento,
Financas e Contabilidade. SAOFC/SEDUC

RESENHA DE TERMO ADITIVO SEGUNDO TERMO AIM-
TIVO AO CONTRATO N° 078/2016-SEDUC. REF. Processo
Administrativo n° 220606/201 7-SEDUC. CONTRATANTE: 0 ES-
TADO DO MARANHAO, através da SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTAN-

I SEGUNDA-FEIRA, 24- JUNHO - 2019
()

DO. PuBucAcöEs BE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL BE SANTA LUZIA DO
PARUA-MA

RESENHA DO TERMO A1MTIVO. 1 0  TERMO ADITIVO DO
CONTRATO REFERENTEATOMADADE PREOS 010/2018,
PARTES: PREFETTURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PA-
RUA- MA  a ernpresa CONSTRIJTORA CONSTRUFORT EIREU.
rT1Tc. iyprrirr np i- apa. ri-wmiig- Zg-i T4 AArA

TURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2018. VIGENCIA DO
TERMO ADITIVO: de 12.12.2018 ate 11.04.2019. BASE LEGAL:
Lei Federal no 8.666/93 e TOMADA DE PREOS no 010/2018.
ASSINATIJRAS: CONTRATANTE: Jose Rubem Tenório Padilha
- Secretârio Municipal de Planejamento, Administraçâo e Finanças;
I.AJIN iiuiiivu: Sidney iiaciei ca Siiva - Aamlnlstraaor. Santa Lu-
zia do Paruá - MA, 04 de dezembro de 2018.

20  TERMO ADITIVO Do CONTRATO REFERENTE A TOMA-
DADE PRECOS 010/2018, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa CONSTRUTO-.
RA CONSTRUFORT EIRELI. OBJETO: EXECUCAO DE OBRA:
C0NSTRU4;A0 DO MATADOURO PUBLICO. ADITIVO DE
PRAZO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setern-
bra de 2018. VIGENCIA DO TERMO ADITIVO: de 12.04.2019 atC
10.08.2019. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e TOMADA DE
PREOS no 010/2019. ASSINATIJRAS: CONTRATANTE: João
Gomes de Oliveira Filho- Secretário Municipal de Planejamento,
Administroçn e Fncs:  CflNTR ATAnO Sidney Made) da Siva

- Adininistrador. Santa Luzia do Paruá - MA, 04 de abril de 2019.

10  TERMO ADITIVO DO CONTRATO REFERENTE A TOMA-
DADE PREOS 001/2019, PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA LUZIA DO PARUA- MA e a empresa L DO N SOUSA
EPP OBJETO: EXECUCAO DE OBRA: CONSTRUCAO DO
LWLEdY.ttUJ'J JJ'.J ri p.Jv I it iunJaJ.., ING i,1tuir...IrIJ LLc

SANTA LUZIA DO PARUA-MA. ADITIVO DE PRAZO. DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de fevereiro de 2019. VI-
GENCIA DO TERMO ADITIVO: de 19.06.2019 ate 17.10.2019.
BASE LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e TOMADA DE pcos no
001/2019. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Joâo Gomes de Oli-
veira Filho / Secretário Municipal de Planejamento, Administração
e Finanças. p1 Contratado: Lagioconda do Nascimento Sousa. Santa
Luzia do Paruã - Maranhâo, 11 dejunho de 2019. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JosE BE
RIBAMAR/MA

1YTR tTfl nfl SEGUNDO Tl?DF,Afl 1fl1Th70 Ifi CAWnrD ATfi

DE LOCAçAO DR IMOVEL N° 160/2017-SEMREF. REF.: Proces-
so Administrativo no 210/2019-SEMREF. LOCATARIO: MUNICI-
PlO DE SAO JOSE BE RIBAMAR (CNPJ no 06.351.51410001-78),
por intenriédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARI-
ZAçAO FUNDIARIA E DO PATRJMONIO PUBLICO IMOBILI-
ARIO - SEMREF. LOCADORA: EMILIA JUSTINA CABRAL
NAZAR N11IA, (C1't n° 137.8ft09.993-I). UBJlIO: U presente
Ten-no Aditivo tern como objeto a prorrogacão do Contrato de La-
cacao no 16012017 - SEMREF, considerando a previsão constan-
te na Cláusula Quinta, em aplicacão an disposto no art. 57, inciso
II, da Lei Federal no 8.666/1993, assim como, a reajuste do valor
mensal do Contrato pelo IGP-M do perlodo, considerando a previsâo
constante na Cláusula Dezoito, e nos molder do Decreto Federal no
1.054/1994 e da Lei Federal no 10.192/2001. F1JNDAMENTAAO
LEGAL BA CONTRATAçAO: Artigo 57, inciso H, da Lei Federal
no 8.666/1993 e alteracöes posteriores, aplicando-se as clemais nor-
mas regulamentares pertinentes a espécie. DA PRORROGAcAO
DO PRAZO DE VIGENCIA: Oprazo de vigéncia do Contrato fica
prorrogado por 12 (doze) meses, contados do vencimento do Primeiro

Termo Aditivo. DO REAJUSTE DO VALOR MENSAL DO CON-
TRATO: Fica reajustado o valor mensal do contrato, pelo IC}PM da
'FGV do perlodo, nos termos da Cláusula Dezoito do Contrato, pam
a iinportância de R$ 2.044,70 (dois rail e quarenta e quatro reals e
setenta centavos). DO VALOR DO TERMO ADITIVO: 0 valor
anual estimado do Contrato será de RS 24.536,40 (vinte e cinco rail,
quinhentos e trinta e seis reals e quarenta centavos), considerando o

-o,nA41nIt..:....:, - ------- --- ----
t4411 LkAk#sA0as ,AS A'J44'y(SU tfl. AAP srrT,J 'P *AUSO SILLS %. 4Ua51..ISta ,_ L1UUU U

reais e setenta centavos). DOTACAO ORCAMENTARIA: As des-
pesas decorrentes deste Termo Aditivo correréo a conta de recursos
especificos, consignados no orcaniento da Secretaria Municipal de
Regularizacào Fundiária e Cidadania — SEMREF: Unidade Orçamen-
alria: 24 01 — Secretaria Municipal de RegularizacAo FundiAria e Ci-
dadania; Funçao Prograznática: 04 122 0099 2.137 - Manutençáo da

t!vLt.tr; Categoria ncon(5mtca: 3.3.90.36.60 - outros servicos de
terceiros pessoa fisica. BA VINCULAAO: 'Vinculani-se ao presen-
te Termo Aditivo, independentemente de transeriçao, a Justificativa
apresentada pela Secretaria Municipal de Regularizaçao Fundiária e
Cidadania, para prorrogacão do Conu-ato, e a Parecer Juridico erni-
tido pela Central de Licitacöes, Contratos e Convénios — CELICC,
colacionados aos autos do Processo no 210/201 9-SEMREF. DA PU-
BLICAçAO: 0 MunicIpio providenciará a publicaçäo do extxato do
presente Termo Aditivo em sua imprensa oficial, observado o prazo
previsto no art. 61, parágrafo finico, da Lei Federal no 8.666/1993.
DA RATWICAçAO DAS CLAUSULAS: Ficam ratificadas as de-
mais cláusulas e condicôes estabelecidas no Contrato n o  160/2017
- SEMREF, firmado entre as partes DATA DA ASSINATLJRA DO
TERMO: 20 de marco do 2019. SIGNATARIOS: DANWT. PRRFT-
RA DE SOUZA — Secretario Municipal de Regularizaçào Fundiária
edo Patrimônio Piiblico Imobiliário, pelo LOCATARIO, e EMILIA
JUSTINA CABRAL NAZAR NETA, pela LOCADORA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N" 208/201 7-SEMAS. REF.: Proces.so no 747/2019 - SEMAS. LO-
no'!' I non. nfl fl,yTr4flTts nfl I, Irs yrs(r,  tsr non a 37afl rn.ofly ..o
_.AnL An0.&'.J. iVLS..)Si¼,LL i 	IJL øn'.J J'.JOL 1JL.. '.LL)ttLV3.ft.L 	1 1 J IL

06.351.514/0001-78), per intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E RENDA - SEMAS.
LOCADORA: WELLINGTON PORTELA DOS SANTOS (CPF
no  704.937.403-25). OBJETO: o presente Termo Aditivo tern como
objeto a prorrogacAo do Contrato de Locaçào de Imóvel n o  208/2017,
considerando a previsão constante na Cláusula Quinta, em aplica-
çao ao disposto no art. 57, inciso 11, da Lei Federal no 8.666/1993.
FUNDAMENTAçAO LEGAL DA CONTRATAçAO: corn fuicro
no art. 57, inciso II do Lei Federal n o  8.666/1993 e demais normas
pertinentes a espécie. VIGENCIA: o prazo de vigéncia do Contrato
flea prorrogado por mais 12 (doze) meses, contado do tCrmino do
Prirneiro Termo Aditivo. VALOR DO TERMO ADITIVO: o va-
lor estitnado do Cantrato fica aditado em mais R 29.76000 (vinte
e nove mil setecentos e sessenta reals), considerando o valor men-
sal de locaçIo de R$ 2.480,00 (dois rail quatrocentos e oitenta re-
ais). DOTACAO ORCAMENTARIA: FONTE DE RECURSO
0100000000 - Recursos Ordinários; UNIDADE ORçAMENTA-
RIA: 07 01 - Secretaria Municipal da Assisténcia Social, Trabalho
e Renda. FU?4CA0 PROGRAMATICA: 08 122 0099 2.105 —
w,4iiuici4u Ud actl CI.41 14 )VIUiiItIJ4I dc I1Sa1S1IIL.I4 ,uL;iaI, I 14U4-

lho e Renda. CATEGORIA ECONÔMICA: 3.3.90.36.00. DATA
BA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 29/05/2019; SIG-
NATARIOS: Pedro Oscar de Melo Pereira - Secretário Adjunto
Municipal de Assisténcia Social, Trabalho e Renda - SEMAS, pela
CONTRATANTE e Wellington Portela dos Santos, pela CON-
TRATADA. Orgao responsável polo envio dos elementos de lIsca-
lizacão ao SACOPITCE relativos ao presente contrato - SEMAS.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 196/2017. REF.: Processo no 539/2019 - SEMAS. LOCA-
TARIO: MUNICIPIO DE SAO JOSÉ DE RIBAMAR (CNPJ no
06.351.514/0001-78), par interniédio da SECRETARIA MUNICI-